
diário oficial Nº 34.949   101Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 526/2022
PAE: 2022/456772
Objeto: PROJETO “CURIMBÓ PAID’ÉGUA” no qual os artistas DJ JEFERR-
SON SHOW MAN, DJ LUCAS IMPERADOR, HENRIQUE SENNA, LUIZINHO 
LINS, BANDA DESEJO PROIBIDO, RICHELLE HALIDAY, GRUPO NOSSA HIS-
TÓRIA, GRUPO TAMO JUNTO, OS CARAS DO FORRÓ, BANJO LOKO, WEL-
LEN ÁVILA, YGOR FERRAZ, se apresentarão em formato digital – LIVE, no 
município de Belém /PA, no dia 03/05/2022, das 12h às 00h no canal oficial 
do youtube da produtora.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 535/2022 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEMG 
00246; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: TRIBUS CRIATIVA PRODUÇÕES E CONSULTORIA, inscrita no 
CNPJ: 44.968.793/0001-02
Valor Total: R$ 138.000,00
Data: 27/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 526/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
526/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 27/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 790023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 663 - CGP/FCP DE 27 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/489296– Diretoria de Interação Cultural/FCP, datado de 
25/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que irá fiscalizar os Projetos “Compartilhando Cultura nos 
Bairros de Tucuruí XII; XIII;  e XV” no Municipio de Tucuruí/PA

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO 32026/1 Agente Administrativo 28/04  a 02/05/2022 4,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 790207
PORTARIA Nº 662 - CGP/FCP DE 27 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2022/488380–DIC/FCP, datado 
de 25/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que irá fiscalizar os projetos “Compartilhando cultura nos 
bairros de Tucuruí XIV, em Tucuruí/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA ESTER OLIVEIRA DA COSTA DOS SANTOS 5903368/ 1 AUXILIAR OPERACIONAL 29/04 a 02/05 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 790246
PORTARIA Nº 621 - CGP/FCP DE 25 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/486216 – GAPRE/FCP, datado de 22/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que acompanharão e fiscalizarão o Projeto “MARABA 
FEST” a ser realizado no dia 27/04/2022 no Município de Marabá. Atenden-
do ao Processo 2022/380081 - Demanda Parlamentar.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 5935624/2 Assessor

27 e 28/04/2022 1 ½
GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 789972

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 074/2022 - FCG de 26.04.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO os autos do processo de nº. 2022/435113;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 11.04.2022, a Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares, de acordo com o art. 93 § 1º da Lei 5.810/94, concedida 
através da PORTARIA Nº. 014/2022-FCG, publicada no DOE nº. 34.852 
de 08/02/2022 à servidora KATHLEEN CARVALHO CORRÊA, matrícula nº. 
5909102/1 - ocupante do cargo de Auxiliar Operacional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente-FCG

Protocolo: 790187

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2022
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e a pessoa física Luiz Felix de Oliveira Robatto Cam-
pos, inscrito no CPF sob o nº 753.318.532-34.
DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo baterista e percussionis-
ta Luiz Felix de Oliveira Robatto Campos, necessários ao projeto Festa do 
Rítmo, que ocorrerá no período de 26 a 30 de abril de 2022, na cidade de 
Belém-PA, conforme processo nº 2022/474926.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Artigo 25 III da Lei 
8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PT: 47201 13 571 1506, ND: 339036, FT: 
0101, AT: 8473.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém-PA, 27/04/2022.

Protocolo: 790209
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2022
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e a pessoa física Dimitri de Ávila Cervo, inscrito no 
CPF sob o nº 553.952.790-91.
DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo compositor Dimitri de 
Ávila Cervo, necessários ao projeto Festa do Rítmo, que ocorrerá no perío-
do de 26 a 30 de abril de 2022, na cidade de Belém-PA, conforme processo 
nº 2022/459834.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Artigo 25 III da Lei 
8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PT: 47201 13 571 1506, ND: 339036, FT: 
0101, AT: 8473.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG.
Belém-PA, 27/04/2022

Protocolo: 790213

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 08/2022, para contratação da pessoa físi-
ca Dimitri de Ávila Cervo visando a participação do compositor no projeto 
Festa do Rítmo, que ocorrerá no período de 26 a 30 de abril de 2022, na 
cidade de Belém-PA, conforme processo nº 2022/459834 (PAE).
Valor: R$1.100,00 (hum mil e cem reais).
Belém, PA, 27 de abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 790217


